
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

П Р И К А З

« ^  » Февраля 2015 года №_&
с. Бичура

Об утверждении Порядка расчета нормативных затрат на 
оказание муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), с учетом 
расходов на содержание имущества муниципальных бюджетных 
(автономных) учреждений, подведомственных Муниципальному 
учреждению Районное управление образованием Администрации 

муниципального образования "Бичурский район" Республики
Бурятия

В целях реализации положений Федерального закона от 08.05.2010 N 
83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреждений", комплексных 
рекомендаций органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органам местного самоуправления по реализации 
Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета нормативных затрат 
на оказание муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями 
муниципальных услуг (выполнение работ) с учетом расходов на 
содержание имущества муниципальных учреждений, подведомственных 
Муниципальному учреждению Районное управление образованием 
Администрации муниципального образования "Бичурский район" 
Республики Бурятия.

2. Слепневой Г.З. составить расчеты согласно приложениям к 
настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

Начальник МУ РУО: Б.А. Ешеев



Утвержден 
приказом МУ Бичурское РУО 

Адмиистрации МО "Бичурсий район" 
от « »_____________2 015 №______ .

Порядок
расчета нормативных затрат на оказание муниципальными 

бюджетными (автономными) учреждениями муниципальных услуг 
(выполнение работ) с учетом расходов на содержание имущества 

муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, 
подведомственных Муниципальному учреждению Районное 
управление образованием Администрации муниципального 

образования "Бичурский район" Республики Бурятия

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения 
нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, 
подведомственными муниципальному учреждению районное управление 
образованием Администрации муниципального образования "Бичурский 
район" Республики Бурятия (далее - МУ "Бичурское РУО"), 
муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание их 
имущества на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Нормативные затраты утверждаются для одной либо 
нескольких однотипных муниципальных услуг (работ), включенных в 
утвержденный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых 
(выполняемых) муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, и содержат методику расчета объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

1.3. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями (далее - 
Учреждение) осуществляется в виде субсидии. Субсидия рассчитывается в 
соответствии с объемами оказания услуг (содержанием работ), 
установленном в муниципальном задании.

1.4. Размер субсидии рассчитывается на очередной финансовый 
год и плановый период на основании нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (работ), включенных в муниципальнное задание, и 
нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или 
приобретенного им за счет средств, выделенных данному Учреждению 
учредителем на приобретение такого имущества (за исключением 
имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве 
объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в 
том числе земельные участки.

1.5. В Порядке используются следующие понятия и термины:
направление деятельности -  осуществляемая как один из видов и/или

этапов оказания муниципальной услуги (выполнения работы)



деятельность муниципального учреждения, особенности содержания 
которой требуют обособленного измерения показателей ее объема и 
расчета нормативных затрат на ее оказание (выполнение);

муниципальные услуги -  услуги, предусмотренные в утвержденном 
перечне муниципальных услуг и оказываемые Учреждениями в интересах 
определенного физического (юридического) лица — получателя услуги;

муниципальные работы — работы, предусмотренные в утвержденном 
перечне муниципальных работ и выполняемые Учреждениями в интересах 
неопределенного количества лиц или общества в целом;

нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальных услуг (выполнением работ) — удельная расчетная 
стоимость единицы муниципальной услуги (работы), складывающаяся из 
затрат, напрямую относимых на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы);

затраты на общехозяйственные нужды -  затраты на обслуживание и 
организацию деятельности учреждения, не связанные непосредственно с 
оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) (включая расходы 
на содержание объектов, входящих в перечень недвижимого и особо 
ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве 
оперативного управления или приобретенным им за счет средств, 
выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также 
недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основе договоров 
аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе 
оказания муниципальных услуг (выполнения работ), за исключением 
затрат на содержание имущества, сданного в аренду);

субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания -  предоставляемые Учреждениям средства республиканского 
бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания.

1.6. При определении объема субсидии в ее состав не включаются:
1) затраты, финансируемые путем предоставления субсидий на иные 

цели в соответствии с абзацем вторым п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, перечень которых утверждается нормативными 
правовыми актами Правительства Республики Бурятия;

2) объемы бюджетных инвестиций;
3) затраты по содержанию движимого имущества, не отнесенного к 

категории особо ценного движимого имущества;
4) затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за Учреждениями, учредителем или 
приобретенного Учреждениями за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества, в случае сдачи такого 
имущества в аренду;

5) финансовое обеспечение осуществления бюджетным учреждением 
полномочий по исполнению публичных обязательств, подлежащих 
исполнению в денежной форме.

1.7. Объем субсидии на выполнение муниципального задания

2



муниципальному бюджетному (автономному) учреждению в 
соответствующем финансовом году определяется по следующей формуле 
(Приложение 5):

SUBr3 = SUMi(Ni*ki)+ SUMj(Rj*ki), где
SUBrj -  субсидия на выполнение муниципального задания 

учреждению в соответствующем финансовом году;
Nj — нормативные затраты оказываемой i-той государственной услуги, 

в соответствующем финансовом году;
Rj — затраты на выполнение j -того вида работ, в соответствующем 

финансовом году;
ki -  объем оказания i-той муниципальной услуги (работы).
1.8. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги (работы), на соответствующий финансовый год 
определяются по следующей формуле (приложение 4):

N; = SUM(Mi+30XH)/ к ; , где
N; -  нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием i- 

той муниципальной услуги;
М—прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальных услуг;
Зохн -  затраты на общехозяйственные нужды в соответствующем 

финансовом году (включая расходы на содержание объектов, входящих в 
перечень недвижимого и особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или 
приобретенным им за счет средств, выделенных ему учредителем на 
приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, 
находящегося у учреждения на основе договоров аренды или 
безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ), за исключением затрат на 
содержание имущества, сданного в аренду), включаемые в финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания общей суммой без 
распределения по предоставляемым учреждением услугам (работам).

к, -  объем оказания i-той муниципальной услуги.
1.9. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы 

определяются учреждением по аналогии с расчетом нормативных затрат 
на оказание муниципальной услуги, если для работы существует единица 
измерения объема, в остальных случаях расчет производится на основе 
детализированной сметы выполняемых работ, которая согласовывается с 
Учредителем.

1.10. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания учреждениями, определяемый на основе прямых затрат и затрат на 
общехозяйственные нужды с учетом расходов на содержания имущества 
(коммунальные услуги, налоги), не может превышать объем бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной 
росписью бюджета муниципального образования "Бичурский район" на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

1.11. Объем субсидии на выполнения муниципального задания

3



распределяется согласно классификации расходов бюджетной статей 
(подстатей) классификации операций сектора государственного 
управления (приложение 6)

II. Методы определения нормативных затрат

2.1. Планируемые на соответствующий финансовый год затраты на 
оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала 
определяются в соответствии с действующей в соответствующем 
финансовом году системой оплаты труда, штатными расписаниями, 
принятыми решениями об изменении уровня оплаты труда, а также с 
учетом ожидаемого распределения трудозатрат на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы, осуществление направления 
деятельности) (Приложение 1).

2.2. Планируемые затраты на оплату коммунальных услуг 
определяются на основе тарифов (цен) и объемов потребления в текущем 
финансовом году с учетом требований энергетической эффективности 
согласно Таблице 1 (Приложение 7).

2.3. Планируемые затраты на уплату налогов на имущество 
юридических лиц и земельного налога определяются на основе 
информации о налоговой базе, налоговых ставках и льготах согласно 
Таблице 2 (Приложение 7).

2.4. Планируемые затраты на уплату транспортного налога на 
определяются на основе информации о налоговой ставке, мощности 
двигателя транспортного средства и времени эксплуатации транспортного 
средства согласно Таблице 3 (Приложение 7).

В случае необходимости уплаты за счет субсидии иных налогов и 
сборов (в т.ч. налога на добавленную стоимость), планируемые затраты 
определяются в соответствии с действующим налоговым 
законодательством.

Затраты на уплату налога на прибыль в составе нормативных затрат 
не учитываются.

2.5. В случае наличия утвержденных натуральных нормативов (в т.ч. 
нормативов затрат рабочего времени, материальных ресурсов, смет на 
постановку и т.д.), указанные нормативы используются при определении 
нормативных затрат.

Общехозяйственные затраты и иные планируемые затраты 
определяются как значение фактических затрат по соответствующим 
группам затрат.

Данные затраты распределяются между государственными услугами 
(работами, направлениями деятельности), оказываемыми (выполняемыми, 
осуществляемыми) одним бюджетным или автономным учреждением, 
пропорционально затратам на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда персонала, непосредственно оказывающего муниципальную 
услугу (выполняющего работу, осуществляющего направление 
деятельности).

4



Планируемые затраты могут быть проиндексированы в случае 
принятия решения о применении к ним индексации на соответствующие 
индексы-дефляторы.

III. Определение прямых затрат, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги (выполнением работы)

3.1. Определение прямых затрат, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги (выполнением работы) может 
осуществляться обособленно для направлений деятельности (Приложение 
2).

3.2. Прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги (выполнением работы) определяются в расчете на 
единицу измерения показателя объема оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы) по формуле:

М; = (ОТп + Зев + Зтр + Зпо + Змз + Зру + Зое + Зпр) / к, где
Mi -  прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги (выполнением работы, осуществлением 
направления деятельности), на соответствующий финансовый год, 
тыс.руб.;

ОТп -  затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда персонала, непосредственно осуществляющего направление 
деятельности, определяемые в соответствии с п.3.3 настоящего Порядка, 
тыс.руб.;

Зсв-затраты на приобретение услуг связи, непосредственно связанные 
с выполнением направления деятельности, тыс. руб.;

Зтр-затраты на приобретение транспортных услуг, непосредственно 
связанные с выполнением направления деятельности, тыс. руб.;

Зпо -  затраты на содержание программного обеспечения, 
непосредственно связанные с выполнением направления деятельности, 
тыс. руб.;

Змз -  затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых 
в процессе выполнения направления деятельности (могут 
детализироваться дополнительно), тыс.руб.;

Зру -  затраты на работы и услуги сторонних организаций, 
потребляемые в процессе выполнения направления деятельности (могут 
детализироваться дополнительно), тыс.руб.;

Зое -  затраты на приобретение основных средств на регулярной 
основе, используемых в процессе выполнения направления деятельности 
(могут детализироваться дополнительно), тыс.руб.;

Зпр -  прочие затраты, непосредственно связанные с выполнением 
направления деятельности, тыс.руб.;

к -показателя объема, тысяч учетных единиц.
3.3. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда персонала, непосредственно оказывающего муниципальную услугу 
(выполняющего работу, осуществляющего направление деятельности в

5



составе муниципальной услуги (работы)), определяется следующим 
образом:

ОТп = SUM(OTyg* котё), где
ОТп — затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда персонала, непосредственно оказывающего муниципальную услугу 
(выполняющего работу, осуществляющего направление деятельности), 
тыс. руб.;

OTyg — планируемые затраты на оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда g-ro работника, непосредственно оказывающего 
муниципальную услугу (выполняющего работу, осуществляющего 
направление деятельности), тыс. руб.;

котё -  коэффициент распределения трудозатрат g-ro работника, 
принимающего непосредственное участие в оказании конкретной 
муниципальной услуги (выполнении работы, осуществлении направления 
деятельности), доля от единицы.

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
персонала, непосредственно оказывающего муниципальные услуги 
(выполняющего работу, осуществляющего направление деятельности) 
рассчитываются в соответствии с Приложением № 1.

IV. Определение затрат на общехозяйственные нужды

4.1. Общая сумма затрат на общехозяйственные нужды 
рассчитывается следующим образом (Приложение 3):

Зохн = Зком + Зсни + Зоцди + Зев + Зис + Зтр + ОТауп + Зпо + Змз + 
Зру + Зое + Зпр + Нал, где

Зохн -  затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат 
на содержание имущества, сданного в аренду), тыс. руб.;

Зком -  затраты на коммунальные услуги, определяемые в 
соответствии с п.4.2 настоящего Порядка;

Зсни -  затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
закрепленного за бюджетным и автономным учреждением на праве 
оперативного управления или приобретенным данным учреждением за 
счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого 
имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у бюджетного 
и автономного учреждения на основе договоров аренды или 
безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ), определяемые в соответствии 
с п.4.3 настоящего Порядка;

Зоцди -  затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за бюджетным и автономным учреждением или 
приобретенным данным учреждением за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества, определяемые в 
соответствии с п.4.4 настоящего Порядка;

Зсв-затраты на приобретение услуг связи, не учтенные в рамках 
прямых затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальных

6



услуг (выполнением работ), тыс. руб.;
Зис-затраты на обслуживание инженерных сетей, тыс. руб.;
Зтр-затраты на приобретение транспортных услуг, не учтенные в 

рамках прямых затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальных услуг (выполнен ием работ), тыс. руб.;

ОТауп -  затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда работников бюджетного и автономного учреждения, которые не 
принимают непосредственного участия в оказании муниципальных услуг, 
выполнении работ (административно-управленческого, административно- 
хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего 
непосредственное участие в оказании муниципальных услуг, выполнении 
работ), определяемые в соответствии с п.3.3 настоящего Порядка, 
тыс.руб.;

Зпо -  затраты на содержание программного обеспечения, не учтенные 
в рамках прямых затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальных услуг (выполнением работ), тыс. руб.;

Змз -  затраты на приобретение материальных запасов, не учтенные в 
рамках прямых затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальных услуг (выполнением работ), за два отчетных года, тыс. 
руб.;

Зру -  затраты на работы, услуги сторонних организаций, не учтенные 
в рамках прямых затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальных услуг (выполнением работ), тыс. руб.;

Зое - затраты на приобретение на регулярной основе основных 
средств, не учтенные в рамках прямых затрат, непосредственно связанных 
с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ), тыс.руб.;

Зпр-прочие затраты, не учтенные в рамках прямых затрат, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальных услуг 
(выполнением работ), тыс. руб.;

Нал -  затраты на уплату налогов, в качестве объектов 
налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное 
движимое имущество, закрепленное за бюджетным или автономным 
учреждением или приобретенное данным учреждением за счет средств, 
выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также 
земельные участки, тыс. руб.

4.2. Затраты на коммунальные услуги, отнесенные на 
общехозяйственные нужды определяются следующим образом:

Зком = Зо + Зхв.вод. + Зводоот. + Зэ + Зг.вод. + Зотх + Зтоп, где
Зком -  затраты на коммунальные услуги отнесенные на 

общехозяйственные нужды, тыс. руб.;
Зо -  затраты на теплоснабжение, тыс. руб.;
Зхв.вод. -затраты на холодное водоснабжение, тыс. руб.;
Зводоот. -затраты на водоотведение, тыс. руб.;
Зэ -затраты на электроснабжение, тыс. руб.;
Зг.вод. -затраты на горячее водоснабжение, тыс. руб.;
Зотх-затраты на вывоз и утилизацию отходов, тыс. руб;

7



Зтоп-затраты на топливо всех видов (газ, дрова, уголь), тыс. руб.
Затраты на коммунальные услуги определяются как произведение 

тарифа на объем потребления по каждому виду услуги (Приложение 3).
4.3. Затраты на содержание недвижимого имущества определяются 

следующим образом:
Зсни = Зэс + Зтек.рем. + Змон + Зар + Зпом + Зсн + Зпр, где
Зсни -  затраты на содержание недвижимого имущества, тыс. руб.;
Зэс -  затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и 

противопожарной безопасности, тыс. руб.;
Зтек.рем -  затраты на проведение текущего ремонта объекта 

недвижимого имущества, не учтенные в составе в составе целевых 
субсидий, тыс. руб.;

Змон -  затраты на мониторинг состояния зданий и сооружений, 
являющихся объектами культурного наследия, тыс. руб.;

Зар -  затраты на аренду недвижимого имущества, тыс. руб.;
Зпом -  затраты на содержание помещений и прилегающих территорий 

в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами, тыс. 
руб.;

Зсн -  затраты на уборку, погрузку и вывоз снега, тыс. руб.;
Зпр -  затраты на прочие нужды для целей содержания недвижимого 

имущества, тыс. руб..
4.4. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества 

включают следующие группы затрат:
Зоцди = Зтех.оцди + Змз + Зосаго + Зпр, где
Зоцди -  затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 

тыс. руб.;
Зтех.оцди -  затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт 

объектов особо ценного движимого имущества, тыс. руб.;
Змз -  затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых 

в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные 
к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием 
муниципальных услуг (выполнением работ), за два отчетных года, тыс. 
руб.;

Зосаго -  затраты на обязательное страхование гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств, тыс. руб.;

Зпр-затраты на прочие нужды для целей содержания особо ценного 
движимого имущества, тыс. руб.

4.5. В случае оказания (выполнения) бюджетным и автономным 
учреждением услуг (работ) на платной основе для физических и 
юридических лиц сверх муниципального задания с использованием той же 
материальной базы, что при оказании муниципальных услуг (выполнении 
работ) в соответствии с муниципальным заданием, затраты на 
общехозяйственные нужды подлежат частичному отнесению на затраты, 
связанные с выполнением указанных работ (оказанием услуг) на платной 
основе.

8



V. Порядок утверждения нормативных затрат и внесения 
изменений в утвержденные нормативные затраты

5.1 .Управление образованием Администрации муниципального 
образования "Бичурский район" утверждает значения нормативных затрат 
на оказание муниципальных услуг (работ), определенные в соответствии с 
настоящим Порядком, в срок не позднее ЗОдекабря года, 
предшествующего очередному финансовому году в случае изменения 
объемов бюджетных ассигнований.

5.2. В случае если объем субсидий на возмещение нормативных 
затрат, связанных с оказанием в соответствии с муниципальным заданием 
муниципальных услуг (работ), определенный на основе представленных 
Учреждениями проектов расчетов нормативных затрат, отличается от 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели на 
очередной финансовый год и плановый период, представленные проекты 
расчетов нормативных затрат подлежат соответствующей корректировке.

5.3. Значения нормативных затрат на очередной финансовый год и 
плановый период рассчитываются и утверждаются для каждого 
Учреждения индивидуально.

5.4. Утвержденные на текущий финансовый год нормативные затраты 
подлежат изменению в случае внесения изменений в нормативные и иные 
правовые акты, устанавливающие требования к оказанию муниципальных 
услуг (работ), которые влекут изменения потребностей в объеме 
бюджетных ассигнований.

5.5. При утверждении нормативных затрат на очередной финансовый 
год и плановый период ранее утвержденные значения на плановый период 
могут быть изменены.

9



)

Приложение 1
к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) 
с учетом расходов на содержание имущества муниципальных бюджетных (автономных) учреждений

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАТРАТ НА ОПЛАТУ ТРУДА И НАЧИСЛЕНИЯ НА ВЫПЛАТЫ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА ПЕРСОНАЛА ПО 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ УСЛУГАМ (РАБОТАМ)

Планируемые расходы на 
оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате труда 

за счет республиканского 
бюджета

Услуга 1 (направление деятельности) Работа 1 (направление деятельности) Работа 2 (направление деятельности)

Наименование 
структурного 

подразделения, 
должность по 

штатному 
расписанию -е*

зК5
В

XX-е-
эК

CQ

хх
>Х
Sв

-е-
зК

Й
&

с
ч

нCQ

ас
к
•&3S

К
В
&
(О
Н

аск

О нCQ

аск
3S

к•е-

В
&

сг
О

чо
Ка

о ,
(О
С

нCQ

РУ
б.

РУ
б.

ты
с.
РУ
б.

РУб. РУб.
% тыс.

руб.
тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб. %

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб. % тыс.

руб.
тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

8 = 2 * 9=3*
7

10=4
*7

I 1=5
*7

12=6 13 14=2*
13

15=3*
13

16=4*
13

17=5*
13

18=6*
13 19 20= 2 *

19
21=3*

19
22=4*

19
23=5*

19
24=6*

19

Руководящий
состав:

Директор

Зам. Директора

Итого:

Педагог ическ 
ий персонал



)
2

Итого:

Учебно 
вспомогатель 
ный персонал

Итого:

Обслуживаю 
щий персонал

Уборщица

ИТОГО X X X



)

Приложение 2
к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) 
с учетом расходов на содержание имущества муниципальных бюджетных (автономных) учреждений

ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ УЧРЕЖДЕНИЯ, НЕПОСРЕДСТВЕНО СВЯЗАННЫЕ С ОКАЗАНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
(РАБОТЫ)

Г руппа затрат

Общий объем расходов

в том числе по услугам (работам)

Услуга 1 (направление деятельности) Работа 1 (направление деятельности) Работа 2 (направление деятельности)

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

Т
ек

ущ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

Т
ек

ущ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

Т
ек

ущ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

Т
ек

ущ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

тыс.
руб.

тыс.
руб.

ТЫС.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

ТЫС.
руб.

ТЫС.
руб.

ТЫС.
руб.

ТЫС.
руб.

ТЫС.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

ТЫС.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

ТЫС.
руб.

ТЫС.
руб.

ТЫС.
руб.

ТЫС.
руб.

тыс.
РУб-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1. Заработная плата и 
начисление по оплате труда, 
непосредственно 
оказывающего 
государственную услугу:

2. Приобретение материальных 
запасов, в том числе:

3. Приобретение работ, услуг 
сторонних организаций, в том 
числе:



4. Приобретение на регулярной 
основе основных средств, в 
том числе:

5. Прочие затраты, в том 
числе:

ИТОГО

Индекс-дефлятор



) )

Приложение 3
к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) 
с учетом расходов на содержание имущества муниципальных бюджетных (автономных) учреждений

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАТРАТ НА ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НУЖДЫ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ УСЛУГАМ (РАБОТАМ)

Группа затрат

Общий объем расходов
в том числе по услугам (работам)

Услуга 1 (направление деятельности) Работа 1 (направление деятельности) Работа 2 (направление деятельности)

От
че

тн
ы

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

О
тч

ет
ны

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
...

...
...

....
...

...
...

...
...

...
.._

...
...

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

От
че

тн
ый

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

ТЫС.

руб.
тыс.
РУб-

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
РУб-

ТЫС.

руб-
тыс.
руб

тыс.
РУб-

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1. Заработная плата и 
начисление по оплате труда, 
которые не принимают 
непосредственного участия в 
оказании государственных 
услуг, выполнении работ:

ИТОГО:

2. Затраты на содержание 
недвижимого имущества, в 
том числе:

3. Затраты на содержание 
объектов ОЦДИ, в том 
числе:

- материальные запасы



- ОСАГО

- прочие нужды

4. Затраты на приобретение 
услуг связи

5. Затраты на обслуживание 
инженерных сетей

6. Затраты на приобретение 
транспортных услуг

7. Затраты на содержание 
программного обеспечения

8. Затраты на материальные 
запасы

9. Затраты на прочие услуги 
сторонних организаций

10. Прочие затраты

11. Затраты на приобретение 
на регулярной основе 
основных средств

ИТОГО:

12. Коммунальные услуги, 
втом числе:

Теплоснабжение

Электроснабжение

Холодное водоснабжение

Водоотведение

Горячее водоснабжение

Вывоз и утилизация отходов

Топливо всех видов, в том 
числе (детализировать по 
видам):

Дизельное топливо

Газ

Уголь

Дрова

ИТОГО:

13. Налоги, в том числе:



)  )
3

Земельный налог

Налог на имущество 
организаций

Транспортный налог

ИТОГО:

ВСЕГО:



) )

Приложение 4
к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) 
с учетом расходов на содержание имущества муниципальных бюджетных (автономных) учреждений

ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ УСЛУГАМ (РАБОТАМ)

Наименование

Объем средств на оказания государственной услуги 
(работы)

Объем оказания услуги (работы) Нормативные затраты

От
че

тн
ый

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

От
че

тн
ы

й 
ф

ин
ан

со
вы

й
го

д

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

От
че

тн
ый

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Единица измерения: тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб. тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=2/7 13=3/8 14=4/9 15=5/10 16=6/11

Услуга 1 (направление деятельности) X X X X X X X X X X X X X X X

Прямые затраты (приложение 2) X X X X X X X X X X
Общехозяйственные нужды 
(приложение 3) X X X X X X X X X X

ИТОГО:

Работа 1 (направление деятельности) X X X X X X X X X X X X X X X

Прямые затраты (приложение 2) X X X X X X X X X X
Общехозяйственные нужды 
(приложение 3) X X X X X X X X X X

ИТОГО:

Работа 2 (направление деятельности) X X X X X X X X X X X X X X X

Прямые затраты (приложение 2) X X X X X X X X X X
Общехозяйственные нужды 
(приложение 3) X X X X X X X X X X

ИТОГО:



) )

Приложение 5
к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) 
с учетом расходов на содержание имущества муниципальных бюджетных (автономных) учреждений

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМА СУБСИДИИ

Наименование

Объем средств на оказания государственной услуги (работы)

Отчетный 
финансовый год

Текущий 
финансовый год

Очередной 
финансовый год

Первый год 
планового 
периода

Второй год 
планового 
периода

Единица измерения: тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

1 2 3 4 5 6

Услуга 1 (направление деятельности)

Работа 1 (направление деятельности)

Работа 2 (направление деятельности)

Итого размер субсидии:



) )

Приложение 6
к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) 
с учетом расходов на содержание имущества муниципальных бюджетных (автономных) учреждений

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИИ ПО КОСГУ

Наименование расходов КОСГУ

Объем субсидии
в том числе по услугам (работам)

Услуга 1 (направление деятельности) Работа 1 (направление деятельности) Работа 2 (направление деятельности)
От

че
тн

ы
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
j 

пе
ри

од
а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

От
че

тн
ы

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

От
че

тн
ы

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

От
че

тн
ы

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

Те
ку

щ
ий

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д

Пе
рв

ый
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

Вт
ор

ой
 

год
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

ТЫС.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
РУб-

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
РУб-

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

тыс.
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Заработная плата 211

Прочие выплаты 212

Начисления на оплату труда 213

Услуги связи 221

Транспортные услуги 222

Коммунальные услуги 223

Арендная плата за 
пользование имуществом 224

Работы, услуги по 
содержанию имущества 225

Прочие работы, услуги 226

Пособия по социальной 
помощи населению

262

Прочие расходы 290

Увеличение стоимости 
основных средств 310



)  )

2
Увеличение стоимости 
материальных запасов 340

ИТОГО:



3

Приложение 7
к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями
муниципальных услуг (выполнение работ) 

с учетом расходов на содержание имущества муниципальных
бюджетных (автономных) учреждений

ТАБЛИЦА 1

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМА ЗАТРАТ НА КОММУНАЛЬНЫЕ РАСХОДЫ

Г руппа затрат

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 
об

ъе
ма

 
по

тр
еб

ле
ни

я

Об
ъе

м 
по

тр
еб

ле
ни

я 
за 

вт
ор

ой
 

пр
ед

ш
ес

тв
ую

щ
ий

 
го

д

Об
ъе

м 
по

тр
еб

ле
ни

я 
за 

пе
рв

ы
й 

пр
ед

ш
ес

тв
ую

щ
ий

 
го

д

Отчетный финансовый 
год

Текущий финансовый 
год

Очередной финансовый 
год

Первый го.1 
пер)

Об
ъе

м 
по

тр
еб

ле
ни

я

Та
ри

ф

Об
ъе

м 
ра

сх
од

ов

Об
ъе

м 
по

тр
еб

ле
ни

я

Та
ри

ф

Об
ъе

м 
ра

сх
од

ов

Об
ъе

м 
по

тр
еб

ле
ни

я

Та
ри

ф

Об
ъе

м 
ра

сх
од

ов

Об
ъе

м 
по

тр
еб

ле
ни

я

Та
ри

ф

нат.ед. нат.ед. нат.ед. тыс.
руб.

тыс.
руб. нат.ед. ТЫС.

руб.
тыс.
руб. нат.ед. тыс.

руб. тыс. руб. нат.ед. тыс
руб

1 2 3 4 5 6 7= 5 * 6 8 9 10 = 8 * 9 11 12 13= 11*12 14 15

1. Теплоснабжение

2. Электроснабжение

3. Холодное
водоснабжение

4. Водоотведение

5. Горячее водоснабжение

6. Вывоз и утилизация
отходов
7. Топливо всех видов, в
том числе
(детализировать по
видам):

Дизельное топливо

Газ

Уголь

Дрова

ИТОГО X X X X X X X X X X X

Таблица 2

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМА ЗАТРАТ НА УПЛАТУ НАЛОГОВ НА 
ИМУЩЕСТВО И ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА



)

и
т

о
го

I 
Транспортны

й 
налог 

в 
том 

числе 
(перечень 
автотранспортны

х 
средств):

-

Н
алог

X К> |а
о Мощность двигателя

"О ОX СО р\ Ставка налога ч
СйчЖсг

-fc. Оо Время эксплуатации ,ру
SX

IIto*
Оо

СО* Е Е
-а Объем расходов 3to *-<о> fca

о
о

X Ох >=)
"о Мощность двигателя

X -о
чо;р> Ставка налога Ч

2
X

оо
2ор Время эксплуатации

S
Ес

н©-
S

ю
XСО
XIIОх о

*-о
*

нсг
CD
Е

оо О
ч Объем расходов чо

to о;
р \ и

о
о

X о
Ьэ
О Мощность двигателя

ч
X о;о \ Ставка налога оXо

-о

to
2оо Время эксплуатации

о
Xо
Ес

-©*
СОII Е

X
—1 О

— сг СГ
С-

5
Объем расходов

р \ 2
to

о
о

X 4̂
ь
о Мощность двигателя



О
П

РЕДЕЛ
ЕН

И
Е 

О
БЪ

ЕМ
А 

ЗАТРАТ 
НА 

УП
ЛАТУ 

Т
РА

Н
С

П
О

РТ
Н

О
ГО

Н
А

Л
О

ГА

)

и
т

о
г

о

Налог 
на 

имущ
ество 

организаций

Земельны
й 

налог

-
Н

алог

X к>

ты
с.

руб. Налоговая база

Отчетный 
финансовы

й 
год

X U) О4 Ставка налога

4
=

2
/

1
0

0
*

3

ты
с. руб.

Объем расходов

X ы
ТЗ Н

Е
о> р Налоговая база

Текущ
ий 

финансовы
й 

год

X Ставка налога

4=2/100*3

ТЫ
С. 

р
у

б
.

Объем расходов

X СЛ

ТЫ
С

.

руб. Налоговая база

О
чередной 

ф
инансовы

й 
год

X о N°©х Ставка налога

7
=

5
/

1
0

0
*

6

нсг
о

тз
'С
о \

Объем расходов

X оо

ТЫ
С

.

руб. Налоговая база Первый 
год 

гш
 

периода

X чо N°о4 Ставка налога

г~> .-I



Приложение 8

к Порядку расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями

муниципальных услуг (выполнение работ) 
с учетом расходов на содержание имущества муниципальных

бюджетных (автономных) учреждений

5г#Дг-
Наименование показателя Единица измерения Количественное значение

'■ Л 1 .Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования
>* норматив оплаты труда с 
начислениями

‘Орма гив на материальные 
:аты

№ I ;

2. Предоставление 
общедоступного и 

бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 

среднего общего 
_______ образования

Тыс. рублей на 1 
воспитанника

21,377

21,632

редоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
Шй; среднего общего образования

норматив на материальные 
_________________ затраты

норматив на комплексное 
совершенствование питания 

школьников

Тыс. рублей на 1 учащегося 19,651

0,625

3 .Предоставление дополнительного образования детям
рматив оплаты труда с 
злениями

10,925

ма ги в на материальные 
аты

1,420

4. Проведение организационных работ по подготовке лагерей с дневным 
________________ пребыванием к оздоровлению подростков_____________

юрматив на материальные 
затраты_______________________

Тыс. рублей на 1 ученика 0,1


